Si verò exemptus sit tantum ob privilegium locale ratione loci exempti, Exemptio non egreditur locum, ratione cuius exemptus est, & hinc solum conveniri, vel puniri ab Ordinario nequit, quando deliquerit, vel contraxit in loco exempto: si verò deliquerit, vel contraxit extra

B. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

locum exemptum, Exemptio illi non proderit, sed respondere Ordinario citanti debet, & subire Sententiam, vel penam ab hoc taxatam, ut habetur c. volentes 1. b. tit. in 6. & notat Gloss. in c. tuarum 11. b. tit. V. privilegij beneficio, Abb. ibid. n. 50. Pirhing n. 50. Wiestner n. 76. Excipitur, nisi Exemptio sit specialiter concessa etiam ratione delicti commissi, contractus initi, aut rei sita extra locum exemptum; tunc enim, ubique deliquerit, aut contraxerit Exemptus, vel res sita sit, coram Ordinario loci conveniri non potest, ut fuse probat Fagnan. in c. tuarum cit. n. 9. & seqq. Addidi specialiter concessa, scilicet cum expressione specifica delicti commissi, vel contractus initi, aut rei litigiosæ sita in loco non exempto; nam si generaliter solum, & indefinite Exemptio fiat, ut si dicatur, Tales eximimus à Jurisdictione, & potestate, sive etiam ab omnimoda potestate Ordinarii, probabilius non gaudent exemptione in tribus prædictis casibus delicti commissi, contractus initi, & rei sita, si extra locum exemptum fiant c. postulati 14. & c. fin. de for. compet. c. Romana 1. §. contrabentes, & §. seq. eod. in 6. c. cum & plantare 3. b. tit. Gloss. in c. tuarum cit. V. privilegij beneficio. Pirhing n. 51.

Queritur 2. quomodo acquiratur 256

Exemptio? 8. acquiri quatuor ferè modis. 1. *privilegio Apostolico:* & hoc modo plurima Monasteria, & integri Religiosi Ordines ab Ordinariorum potestate exempti, & immediate soli Papæ subjecti sunt. Dantur autem hujusmodi privilegia saepè à Summis Pont. ad instantiam Principum, & Magnatum, Ecclesias, & Monasteria extruentium, & dotantium ea lege, ut ab Ordinariis essent exempta; aliquando etiam ex mera indulgentia, & benignitate Ponti. sic amplificantum autoritatem Sedis Apostolicæ, cuius interest habere multos sibi immediate subjectos, & consulentium quieti, & tranquillitat Religionum, & Monasteriorum variis gravaminibus oppressorum, ut videtur c. nimis 15. & 16. item Clem. 1. de Excess. Prælat. Lomedeus de Exempt. Ecclesiast. c. 4. à n. 1. Wiestner hic n. 68. Aliam datam Exemptio nis causam affert Petrus Blestensis l. 3. Epist. 28, quod cum Episcopi, non, ut olim, ex Monachis, & Canonicis disciplina Regulari diu excultis, sed ex Sæculari Clero modò assimi soleant, ad Regularem observantiam debito modo promovendam cum tempore minus idonei esse cooperint, & propterea Regularium Congregationes eorum Jurisdictioni subtractæ fuerint.

2. Acquiri Exemptio potest concessio 257 ne Episcopi, saltem in limine fundationis

K

Ecc

Ecclesiae, vel Monasterii &c, cum enim in illa jus superioritatis tunc nondum absolute quæsumus sit Episcopo, ei cedendo non censetur alienare aliquid sui Juris Episcopaloris. Cockier de Jurisd. in Exempt. p. 1. q. 3. n. 5. Duxi, saltem in lumine fundationis Eccl. nam utrum etiam hoc potius post fundationem factam, controversia est inter DD. quorum pugnantes sententias in concordiam reducens Barbos. Epst. alleg. 89. n. 5. ait, Exemptionem Ecclesiae, vel Monasterio jam subiecto concedi quidem ab Episcopo posse, sed non nisi ex justa causa, & accedente consensu Capituli, juxta Regulam sumptam ex can. fine exceptione 52. caus. 12. q. 2. c. nulli 5. & tot. tit. de reb. Eccl. non alien. Addit Barbos. l. cit. n. 6. Exemptionem hanc ab Episcopo datam non ita plenam esse, ut ea sit, quam dedit Pontifex; nam sic exempti ad ius reverentiale Episcopo tenentur non tantum ratione Dignitatis, sed etiam ratione Jurisdictionis: iis vero, qui Privilegio Apostolico Exemptionem habent, etiam Exemptio à reverentiali Jure concessa censetur.

238. 3. Sententiâ contra Episcopum pro Monasterii vel Ecclesiae Exemptione latâ, si ab ea intra decendium appellatum non fuit, & sic illa transit in rem judicatam c. cum inter 13. de sent. Eccl. re judic. quia sententia lata contra ius litigatoris, si ab ea intra decendium non appelleatur, ob transitum in rem judicatam ius facit inter partes, & pro veritate habetur c. cum inter cit. l. in genuum 25. de stat. bomin. l. res judicata 207. ff. de R. J. Abb. in c. cit. n. 4. Felix, ib. d. n. 4. Barbos. alleg. cit. n. 3. Cockier q. 3. cit. n. 8. Wiestner bic n. 70.

239. 4. Prescriptionem, ut habetur c. cum olim 14. v. quia vero b. tit. c. cum persone 7. v. si autem eod. in 6. c. auditis 15. & c. cum olim 18. de prescript. qui enim usuapi patitur, alienare non videtur. Balb. de prescript. p. 5. pr. p. 1. q. 12. n. 1. Cockier q. 3. cit. n. 7. Barbos. n. 7. Wiestner n. 71. Et sufficiunt ad hujusmodi Prescriptionem anni 40. maximè quoad membra ratione exempta, si caput exemptum sit c. cum olim cit. de prescript. c. ex ore 17. b. tit. & cum aliis docet Abb. in c. cum non licet 12. circ. fin. de prescript. Neque obstat, quod juxta c. cum non licet cit. contra obedientiam prescribi non possit; nam hoc solum intelligi debet de prescriptione, quâ manente subjectione, tolleretur obligatio obediendi Prelato, vel quâ fieret, ut Ecclesia, vel Monasterium nemini esset subiectum. Balb. l. cit. n. 2. Cockier q. 6. n. 14. Barbos. in c. cit. n. 3. fin.

240. Dub. 1. an si exempti sint Clerici aliqui Ecclesiae, etiam exempta sit ipsa Ecclesia? v. negativè: & hinc Episco-

pus per Exemptionem datam Cleri is alij cuius Ecclesiae nihil juris perdit in Ecclesiâ, præter Jurisdictionem in Clericos. Franc. in c. per exemptionem 9. n. 3. b. tit. in 6. Cockier q. 13. fin. Pithing n. 48. qui hoc extendunt etiam ad casum, quo populus exemptus est; tunc enim non hoc ipso censetur exempta Ecclesia. Ratio est, quia verba privilegii Exemptionis, cum odiosa hæc sit, strictè sumuntur, per regul. Odia 15. in 6.

Dub. 2. an, cum exemptum est ab Monasterio, vel Ecclesia, etiam exempta sint Capellæ ipsi subiectæ? v. non esse exemptas; nisi Monasterio pleno jure subiectæ sint c. ex ore 17. b. tit. Ratio est, quia hoc privilegium, ut n. præc. dictum est, odiosum est, & conf. non extendendum. Gloss. in c. cit. V. que non probantur, Abb. ibid. n. 4. Gonzal. n. 3. Pithing n. 42. Adeoque in hujusmodi Capellis Episcopus retinet omnia Jura Episcopalia. Neque obstat, quod de connexis si idem iudicium c. translatu 3. de Confit. item quod totum, & pars debeat eodem jure censi-ri; quia hoc non procedit in odiosis, & exorbitantibus, quæ non sunt connexa necessariò, & inseparabiliter. Barbos. in c. ex ore cit. n. 6. Aliud est; si hujusmodi Capellæ pleno jure subsint Monasterio exempto; nam tunc etiam ipsæ exemptæ erunt c. quoniam 21. b. tit.

Dub. 3. an quando Abbas ratione 262 sui exemptus est, etiam exempla sint Monasterii membra, quibus ille præstet; vel quando exempta est Ecclesia, exemptus sit etiam populus, & Vicarius illius Ecclesiae? v. ad 1. negativè: sed Episcopo subsint, & ipse Abbas ratione horum conveniri coram Episcopo loci potest, & coram hoc tenebitur ille comparere. Item ejusmodi Abbas cogeretur interesse Synodo Diocesana, & hujus mandata super illis suis membris suscipere, ita tamen, ut in eadem Synodo prærogativam, & primum post Episcopum locum habeat. Ad 2. exemptâ Ecclesiâ, non hoc ipso exemptus est populus; quia, ut sape dictum, exemptio est odiosa, & præjudicat potestati Episcopi: unde non est extendenda ad populum. Gloss. in c. per exemptionem cit. Joan. Andr. n. 2. Franc. n. 3. not. 5. Pithing n. 46. Ad 3. distinctio est adhibenda; nam quoad ea, quæ ad curam populi spectant, Exemptionem non habet c. per exemptionem cit. quoad personam vero tum exemptus erit, cum est de corpore ilius Ecclesiae. Cockier p. 4. q. 37. quem citat, & sequitur Pirh. n. 46. cit.

Dub. 4. an exemptâ Ecclesiâ, vel 263 Monasterio, exempti sint etiam ejus Clerici, vel Religiosi? Rationem dubitand faciunt haec tenus dicta; nam 1. exemptio, ut

ut prejudicantis potestati ordinariæ, est odiosa, & strictæ interpretationis. 2. exempli Ecclesiæ, non hoc ipso exempli sunt Capellæ ei subjectæ, vel Parochiani illius, aut Presbyteri curam illorum gerentes. Secundum dicta n. 261. & 262. 3. exemptis Clericis, vel Canonici, non hoc ipso etiam Ecclesia est exempta, ut dictum est n. 260. Sed dicendum, exempta Ecclesiæ, vel Monasterio, non solum exemptum esse eorum ædificium cum cœmeteriis, atris, hortis, & aliis eo inclusis, vel annexis, sed ipsum etiam Prælatum cum Canonici, & aliis ejus ministris, & Abbatem cum Religiosis, etiam Conversis, & perpetuò oblati, Franc. in c. per exemptionem cit. n. 1. Pirhing n. 46. Wiestner n. 72. & aperte decisum est c. cit. Ratio est, quia appellatione Ecclesiæ, vel Monasterii veniunt etiam Canonici, Monachi, & alii ejus ministri, sive personæ ad cultum Divinum deputata, & omnium maximè Abbas, seu Prælatus c. relatum 12. de Tifam. Atque hinc cadit Argumentum 1. in contrarium allatum; negatur enim quod hoc casu fiat aliqua extensio, cum Prælatus, & Clerici, vel Religosi subditi nomine Ecclesiæ, & Monasterii comprehendantur.

*Ad 2.* negatur paritas; nec enim ita, ut Clerici cum Ecclesia sua, & Religiosi cum Monasterio, connexionem cum Ecclesia exempta habent Capella, & populus ei subjectus, cui cum adhaerant Presbyteri curam ejusdem habentes, mirum non est, quod etiam ipsi, saltem quoad curam, subjecti Ordinario maneat. *Ad 3.* iterum negatur paritas; quia dispositio relata ad rem contentam non includit continentem. Wiest. n. 74. ¶ neque contra, & ab eo citt.

*Dub. 5.* an exemptus respectu certi loci, seu rei, sit etiam exemptus respectu alterius loci, vel rei? ¶ negativæ. Constat ex c. cum Capella 16. b. tit. Ratio est, quia privilegium datum personis respectu certi loci censetur potius esse reale, quam personale; cum enim cedat in præjudicium potestatis, & Jurisdictionis Ordinarii, strictè est interpretandum, & restrainingad locum, respectu cuius datum est. Et hinc si **Canonicus** e. g. qui in loco exempto possidet aliquod Beneficium, possideat aliud Beneficium in loco non exempto, & ibi delinquit, ab Episcopo etiam per Ecclesiasticam Censuram coërceri, atque puniri potest: & ratio est, quia tantum est privilegiatus, quamdiu moratur in loco exempto.

*Dub. 6.* an Exemptioni renuntiari valeat? Angelus in §. 2. Inst. de Exempt. n. 42. distinguunt, & negat, renuntiari posse exemptioni concessæ toti Ordini Re-

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

ligioso à privatis Religiosis; concedit autem posse renuntiari exemptioni concessæ sua tantum personæ, ex ratione, quia favori suo cuilibet permisum est renuntiare c. si de terra 6. b. tit. Sed melius negatur, renuntiari posse exemptioni concessæ etiam pro sua tantum persona, sine licentia Summi Pontificis, exemptionem hanc concedentis. Abb. in cap. 5. de arbitr. n. 2. ¶ 7. Sylv. V. Exemption n. 11. Cockier p. 3. q. 34. Barbos. alleg. 105. n. 76. Wiestner hic n. 84. Sumitur ex c. cum de tempore 5. de arbitr. ibi, Cum est sponte voluntaris, de Jure tamen nequiveris, sine licentia Romani Pont. renuntiare privilegiis, vel indulgentiis libertatis: cui consonat c. cum venissent 2. ¶ igitur de in integr. refit. & c. cum olim 14. ¶ nos igitur b. tit. quibus Exemptione nuncupatur non tam jus ipsorum Exemptorum, quam Papæ, & Ecclesiæ Romanae. Ratio est, quia privilegium exemptionis introductum est favore non tam exemptorum quam Sedis Apostolicae, & Papæ, cuius interest subditos suos ab aliis non judicari, præsertim ab Episcopo alieno. Ex quo cadit ratio allata in contrarium.

Quæritur 3. an, & quomodo probari debeat privilegium exemptionis? ¶ si privilegium hoc insertum sit Corpori Juris communis aut alias notorium, allegans privilegium non tenetur illud probare; imò si ad exemptionem probandam citetur, non tenetur comparere, sed tutus est exceptione fori declinatoriæ arg. c. cum ordinem 6. de rescript. & ibi Abb. n. 6. Laym. n. 8. Wiestner n. 77. Si autem non sit notorium, probari ab allegante exemptione debet; quia est quid facti, quod regulariter non præsumitur, præsertim in nostro casu, ubi Ordinarii præsumptionem in contrarium in Jure communi fundatam habent: ac proinde probandi onus rejiciunt in Adversarium arg. c. fin. de rescript. spoliat. in 6. l. cum de indebito 25. ff. de probat. Pacian. l. 1. de probat. c. 8. n. 1. Cockier de Jurisd. in Exempt. p. 1. q. 8. à n. 1. Donat. tom. 1. prax. regul. p. 2. tr. 13. q. 11. n. 1. Wiestner hic n. 77.

Probatur autem exemptione exhibiti-  
tione Instrumenti, quo illa concessa est, quod fieri debet vel ipsi Judici, vel viris aliis prudentibus, non suspectis ab Ordinario deputandis c. cum persone 7. b. tit. in 6. 2. si exemptione fundetur in sententia Judiciali, qua in rem judicatam transit, probari potest ex actis, vel Scriptura authenticæ, continent sententiam latam pro exemptione, aut his deficientibus, ex testium depositionibus, famâ, præsumptiōnibus. Wiestner n. 79. 3. si fundetur in præscriptione, probanda est per possessionem exemptionis 40. annis cum titulo, vel fine

sine hoc tempore immemoriali continuatam, & nunquam interruptam arg. c. Episcopum i. de prescript. in 6. Balb. de prescript. p. 5. pr. p. 1. q. 12. n. 4. Cockier p. 1. cit. q. 8. n. 8. Barboli in c. cum persone cit. n. 6. Wiestner n. 80. b. c.

**268** Dub. i. quis tenor debeat esse Literarum Apostolicarum, ut ex iis Exemptio colligi, & probari possit? q. plures esse hujusmodi formulas: neque necesse est, ut expresse, in Rescripto, continente tenorem privilegii, dicatur, quod Pontifex talem personam, Ecclesiam, vel Monasterium &c. à potestate Ordinarii eximat, sed sufficiunt verba aequivalentia. Talia sunt i. si in ejusmodi Rescripto dicatur Ecclesia aliqua, vel Monasterium existere Juris B. Petri, vel ad proprietatem Rom. Ecclesiae, ad Sedem Apostolicam, aut Ecclesiam Romanam specialiter, vel nullo mediente, aut etiam simpliciter pertinere c. in tempore s. fin. de Arbitr. c. cum venissent 2. q. nos igitur de integr. resit. c. si Papa 10. b. tit. in 6. & ratio est, quia cum verba hac speciale aliquam gratiam conferre velint, intelligi nequeunt de generali illa subjectione, quā omnes per Orbem totum Ecclesiae ad Romanam Ecclesiam pertinent, sed de speciali intelligi debent, quā est Exemptio.

**269** 2. Si dicatur in privilegio, quod Ecclesia talis Ecclesiae Romanæ annuum Censum solvat, in signum, & indicium libertatis ab ea percepte; nam libertas, & exemptio idem sonant. Dixi autem, in signum Libertatis; ex sola enim Censu annui solutione, facta Romanæ Ecclesiae, non probatur Exemptio c. receptimus 8. b. tit. Ratio est, quia solutio Censu plura significare potest, scilicet subjectionem, protectionem, vel Exemptionem. igitur ex ea non bene concluditur exemptio. Accedit, quia non omnes Ecclesiae exempta solvunt Censum, nec omnes, quae solvunt, sunt exemptæ.

**270** 3. Si aliqui à Papa recipiantur in proprios, & speciales subjectos; quia Papa non recipit aliquos in proprios, & specialiter sibi subjectos, si adhuc subjecti essent alii. Pirhing n. 32. b. c. Duxi, in proprios, & speciales sibi subjectos: non enim sufficit, si dicat, se eos recipere in proprios, & speciales filios Romanæ Ecclesiae; nam hi non idcirco exempti sunt c. si Papa cit. & ratio est, quia recipiendo in filios solū videtur illos recipere in amorem fidem: neque sequitur, quod receptus in filium sit specialiter subjectus; quia filius subjectus patriæ potestati potest insuper esse subjectus potestati alterius. Neque obstat, quod, si dominus servum suum apud Acta filium nominet, servitute eximatur l. un. §. similique 10. C. de Latin. libert. tollend. Ratio disparitatis est, quia dominus conceden-

do Libertatem servo sibi soli præjudicat; at vero per Exemptionem fieret præjudicium ordinaria Jurisdictioni Episcopi, quae est favorabilis.

4. Si Ecclesia dicatur esse libera p. 271 na libertate, libertate Romanæ Ecclesiae, vel ejus prærogativâ speciali gaudere c. si Papa cit. q. 2. est idem. Duxi, prærogativa speciali; nam ex Litteris protectionis, quibus persona, etiam expresso nomine, cum omnibus rebus suis sub Apostolica Se- dé existere declarantur, non probatus sufficienter Exemptio c. ex parte 18. b. tit. Ratio est, quia licet Pontifex, aut aliis Prælatus aliquos recipiat sub sua protec- tione, non tamē ideo Jurisdictioni Ordinarii eos subtrahit, sed tantum significat promptam assentiam; quā, si si recep- tus in persona, vel rebus suis injuste gra- vetur, contra sic gravantem ita recipiens eum velit defendere, & ipsum gravan- tem per Censuras ad plenam restitucionem, & satisfactionem compellere.

5. Si caveatur, ne Episcopus ibi Ca. 272 thedram suam collocare, vel quamlibet potestatem exercere, aut ordinationem aliquam facere audeat. q. 2. est idem cit. Omitto plures alias formulas, quibus probari Exemptio potest: ubi nota, pluri- mū valere, attendique debere mentem Papæ; nam, ut sapientum, verba menti, non mens verbis est conformanda. Ex eadem ratione non probatur Exemptio; si in Litteris Pontificis solū incidenter nar- retur, personam aliquam, vel Ecclesiam esse immediatè subjectam Papæ; nam etsi in po- testate Pontificis sit eximere, tamē præ- cisè narrando non videtur concedere velle privilegium Exemptionis, sed potius aliun- de datum supponit. Debet igitur verba, quibus conceditur privilegium, esse af- fertia, sive dispositiva; nam hæc sola plenam probationem Exemptionis parunt.

Dub. 2. quis sit Judicis mota su. 273 per Exemptione? Videtur de hac posse cognoscere Episcopus; quia in ea qua- stio est, an Episcopo competit Jurisdictio, atqui Judicis est cognoscere, & decerne- re, an sua sit Jurisdictio l. ex quacunque 2. ff. si quis in jus vocatus Es. conf. Exempti requisiti privilegium suum, quando illud Corpore Juris communis clau- sum, vel notorium non est, tenetur Ordinario exhibere, & tradere transum- prum cum articulis, de quibus controversia est c. cum persone 7. q. nos volentes b. tit.

Sed dicendum, cognitionem, & de- 274 finitionem litis, inter Episcopum Diceca- num, & Prælatum inferiorem agitare super exemptione istius, non ad Episcopum, sed ad Romanum Pont. pertinere. Felin. in c. 20. de Rescript. n. 24. Abb. in c. 14. de Censib. n. 4. Cockier de Jurisd. in Exempt. p. 2.

p. 2. q. 12. Wiestner hic n. 83. cum aliis. Sumitur ex c. cum venissent 12. de Judic. quo privilegii Apostolici interpretatio Papali judicio reservatur. Ratio est t. quia Legem & privilegium authenticem, & judicialiter interpretari ejus est, cuius est illam condere, & hoc concedere. inter 31. ¶ ut igitur de Sent. Excomm. l. fin. §. cum igitur 1. C. de LL. Gloss. in c. cum venissent cit. V. judicari. 2. in hac quæstione agitur de toto fundamento Jurisdictionis, & de ipsius proprietate, spectante honorem, & commodum Ordinarii; ac proinde de causa ipsius propria, de hac autem judicialiter cognoscere, & pronuntiare. Judge Summo Principe inferior nequit l. qui Jurisdictioni 10. ff. de Jurisdic. l. un. C. ne quis in sua causa Sc. can. inter 27. junct. Gloss. V. propriæ caus. 23. q. 2. 3. exemptione magis ipsius Papæ, & Ecclesiæ Romane jus est, quam iporum Exemptorum. cum venissent 2. §. fin. de in integr. restit. c. cum olim 12. ¶ nos igitur b. tit. non potest autem inferior judicialiter cognoscere de jure Superioris. ergo &c.

175 Atque hinc patet responsio ad Rationem dubitandi. Ad Conf. privilegium Exemptionis Ordinarii exhibendum est, non ut de illo judicialiter cognoscatur, ac pronuntiet, sed ut extrajudicialiter ex eo se informet, ut cum Felim. Abb. & alias notat P. Wiestner hic n. 83.

176 Dub. 3. an lite, super Exemptione mota, & pendente, Ordinarius contra partem, eā se tuentem, possit uti Jurisdictione suā? ¶ distingendo: Vel enim Exemptionem allegans præscriptionis duntaxat obtentu se defendit, vel se fundat in privilegio. Si primum, Ordinarius Jurisdictione sua uti propter assistentiam Juris communis potest, donec præscriptio legitime probata sit. Gloss. fin. in c. 7. b. tit. in 6. Sylv. V. privilegium n. 7. Cockier p. 2. q. 29. fin. Wiestn. n. 81.

177 Si secundum, videndum, an aliquis sit in possessione, vel neuter. Si neuter, iterum ob eandem assistentiam Juris uti Jurisdictione suā Ordinarius potest c. cum persone 7. b. tit. in 6. Si unus est in possessione, alter non, attendendum, an in possessione sit Ordinarius, an pars allegans Exemptionem. Si Ordinarius, iterum continuare possessionem, & exercere actus illius potest contra allegantes Exemptionem, etiamsi se offerant ad exhibendum privilegium, vel alias probationes: neque eo casu Appellationem tenetur recipere; quia tunc procedit ut pars pro conservatione Juris sui, & non ut Judge: atque oblatio probationis non justificat appellationem c. interposta 70. de Appell.

Si vero non Ordinarius in possessione<sup>279</sup> Jurisdictionis lux adversus allegantes Exemptionem, sed isti in possessione Exemptionis sint, tunc supersedere Ordinarius exercitio Jurisdictionis in personam, vel locum controversum lite pendente debet, nec procedere adversus istos potest, aut Censuras minari &c. quia non potest eos privare possessione, vel quasi possessione Juris sui. Abb. in c. 1. ut lit. pend. n. 4. & 8. Barbos. in 6. cum persone cit. n. 7. Wiest. hic n. 81. cum aliis. Potest tamen eo casu petere, ut privilegium Exemptionis exhibeant, vel legitimam præscriptionem probent: nisi Exemptione sit notoria, aut inserta Juri communis; tunc enim citati ad edendum privilegium, vel alia ratione probandam Exemptionem suam non tenentur comparere, cum citatio sit ipso Jure irrita, quippe facta à Judge non competente, & contra privilegium.

Quodsi dubium sit, quis sit in possessione, Ordinarius Jurisdictionis, an Regulares e. g. Exemptionis, Ordinarius extrajudicialiter procedere contra eosdem potest etiam comminando Censuras; sed hi appellare ad Pontificem possunt: & tunc si post appellationem sit lata Censura, ea pendebit ex futuro eventu, & invalida erit, si constiterit de Exemptione, valida si de contrario.

Dub. 4. an casu, quo per privilegium concessum alicui Monasterio exemplo est, ut fructus Ecclesiæ sibi subjectæ suos faciat, & in usus suos convertat, Ecclesia illa hoc ipso censeatur eximi à Jurisdictione Ordinarii? ¶ negarive. Sumitur ex c. Pastorale 19. boc tit. Ratio est, quia nunquam censetur Pontifex derogare Juri Ordinariorum, nisi id exprimat; & privilegium Papæ semper intelligitur concessum sine gravitatione alterius. Gloss. in c. cit. V. expressum.

Intelligit ergo solum Monasterio il. 280 li concessa administratio in rebus Spirituibus, & temporalibus, ita tamen, ut Ecclesia maneat in pristino statu: atque hinc si Rector in illa fuit ante institutus, hoc decedente ab eo Monasterio presentari Episcopo debet alius Clericus, qui institutus in Vicarium perpetuum illius Ecclesiæ, cui etiam alendo relinquenda est portio ex fructibus sustentationi sufficiens; reliquos autem fructus Monasterium vi talis privilegii potest percipere, & in usus suos convertere c. avaricie 10. c. de Monachis 12. de Preb. Innoc. in c. Pastorale cit. n. 1. Abb. n. 7. Pirk. n. 36.

Aliud est, si alicui Monasterio, vel<sup>281</sup> alteri pio loco concessi sit aliquis Ecclesia pleno jure; tunc enim illa sit exempta à Jurisdictione Ordinarii, & Monasterium

xium exemptum acquirit Jurisdictionem quasi Episcopalem in subditos Ecclesiae unita, ita, ut præsentatio, institutio, & destitutio Clericorum ad illud Monasterium deinceps spectet. Ex quo tamen iterum

non sequitur, quod, nisi expresse addatur; fructus illius Ecclesiae possit in utilitatem suam convertere; quia, cum ea concessio cedat in præjudicium Ecclesiae concessa, concessio stricte interpretari debet.

## TITULUS XXXIV.

*De Purgatione Canonica.*

### S U M M A R I U M.

1. Ratio introductæ Purgationis.
2. Hujus Definitio, & Divisio.
3. Canonica alicubi etiam in foro Seculari recepta est.
4. &c. Definitio istius, & modus, quo olim fiebat.
5. &c. Quis sit hodie Purgationis Canonice modulus?
13. &c. An rectè indicatur accusato, qui crimini, de quo diffamatus est, convinci non potest?
16. &c. A quo indici possit?
19. &c. Cui possit indicari?
23. &c. Quando?
28. &c. Quid advertendum circa Compurgationes?
35. Quis sit Effectus Purgationis Canonice?
36. &c. An is, qui rite peracta Purgatione absolutus est, super eodem crimenem possit denuo accusari?
40. &c. Que sit pena deficientis in Purgatione?

**P**ost enarrationem Criminum Fori Ecclesiastici sequitur *Purgatio*, quæ tendit vel ad poenam infligendam illi, qui diffamatus fuit de crimen, si in Purgatione deficit, vel ad declarandam illius innocentiam, si rite eandem praeficit: idque jure meritissimo; cum enim delicta manere impunita non debeant, sœpe autem hoc fieret ob defectum probationum, si Purgatio indici non posset, ideo salubriter inventum hoc medium est, ut vel per confessionem propriam veniat Judex in Delicti notitiam, vel si innocens sit infamatus de crimen, à suspicione hujus absolvatur.

**Quæritur 1.** quid, & quotuplex sit *Purgatio*? **n.** *Purgatio in genere* est ostensio innocentie ab objecto criminis. *Sylv. V.* *Purgatio pr.* Duplex est, Canonica, & Vulgaris. *Hæc Tit. seq.* declarabitur. Prior *Canonica* dicitur, quia à Jure Canonico est adinventa, & ab hoc proin vim & efficaciam suam habet; nam de Jure Civili minus videtur esse cognita, nisi fortasse quoad personas Illustres, vel alias, qua à tortura immunes sunt: & sic Reginam Sophiam, de adulterio accusatam, suo, & septem Matronarum, ac Nobilium feminarum juramento se purgasse, ait Barbos, *in c. 3. b. tit. n. 2.*

**3** In quibusdam tamen locis etiam in foro Civili recepta est, teste Damhoud, *prax. crim. c. 44.* & in criminis fractæ Pacis præscribitur usurpanda, per *Ordin. Cam. p. 2. art. 10. fin.* Gailli. *l. 2. de Pae. public. c. 7.* Wagnereck *in c. 3. b. tit. fin.* Vallensi. *bic n. 7.* Imò etiam in Jure

Civili indicia quædam illius extant *l. fin. in fin. C. de Abolit. l. eos 26. fin. C. de Ijfur. & Novell. 124. c. 2.* In gravibus tamen delictis, ubi de poena vita, aut membrorum agitur, adhiberi purgatio in foro Civili non debet, ob periculum perjurii, cum quilibet præsumatur facturus quidlibet pro redimendo suo sanguine: sed tunc reus per plenissimas probationes convinci debet *l. fin. C. de Probat.* vel si tales probationes haberi nequeant, illæ, quæ habentur, & semiplenæ duntaxat sunt integrari debent per confessionem propriam in tormentis factam, & in banco Juris confirmatam, prout dictum est. *Liber. 2. Tit. 18. n. 11.*

**Quæritur 2.** quid sit *Purgatio Canonica*, & quid ejus fuerit olim modus? **n.** definiri *Purgatio Canonica* potest, quod sit *offensio innocentie* ab *objecto criminis*, *juxta præscriptum SS. Canonum facta.* *Hofst. Summ. bic n. 1.* *Sylv. V.* *Purgatio pr.* *Vallensi. bic n. 1.* *Pirhing n. 1.* *Konig n. 1.* *Sannig. n. 2.* *Reiffenst. n. 1.* Olim triplici siebat modo.

**1.** Per *Judicium S. Crucis*: quod iterum tripliciter contingebat. **1.** per *Sortes*, five tesseras ad illam jaci, vel Altari, in quo *Crux* proponebatur, imponi, & post varias precationes indè extrahi solitas. **2.** per nocturnas, & sine lapsu diu continuatas ad illam stationes. **3.** & frequentius per *Juramentum*, ad *S. Crucem*, vel per eam, aut eā contactā præstitum, *Gretser. l. 2. de Cruce c. 16.* *Raynaud. de Column. sect. 3. c. 2. q. 2.* *Wiefner bic n. 3.* **2.** per